
 
 

DETERMINAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO  
CON I POTERI DEL CONSIGLIO CAMERALE 

N. 10 DEL 7/02/2017     
 

Oggetto:Modifica dell'art. 8 del Regolamento della Giunta Camerale, adottato 

con delibera di Giunta n.52 del 21/05/2001. 
 

 

Vista la L. 29/12/1993 n. 580, e successive modd. ed integrazioni, 
recante “Riordinamento delle Camere di Commercio, Industria, Artigianato e 

Agricoltura”,  
 

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale Campania n. 58 del 
03/03/2016, pubblicato sul BURC n. 15 del 07/03/2016, con il quale l’Avv. 

Girolamo Pettrone è stato nominato Commissario Straordinario della C.C.I.A.A. 
di Napoli; 

 
Visto il Regolamento sull’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi  

approvato con Deliberazione di Giunta n. 178 del 20 ottobre 2011; 
 

Visto l’art. 27 (“Modalità di funzionamento della Giunta”) e l’art. 31 
(“Decadenza dalla carica di componente di Giunta”) - dello Statuto della 

C.C.I.A.A. di Napoli approvato con Deliberazione del Consiglio n.28 del 

24/12/2014; 
 

Vista la delibera della Giunta Camerale n.52 del 21/05/2001, con la 
quale, nella seduta n.11, veniva approvato il Regolamento per il funzionamento 

della Giunta della Camera di Commercio di Napoli, come elaborato dai 
consulenti proff. Ermanno Bocchini e Tammaro Chiacchio e Avv. Giovanni 

Allodi; 
 

Il Responsabile del procedimento, dott.ssa Lucia De Benedetto, che 
attesta la regolarità del procedimento svolto, la correttezza ed i profili di 

competenza, la veridicità degli atti richiamati e la loro esistenza quale Ufficio 
Istruttore, sotto il diretto controllo del Dirigente ad interim dell’Area Affari 

Generali, dott.ssa Ilaria Desiderio, avanza la seguente relazione: 
 

Il Commissario Straordinario ha evidenziato la sussistenza di una carenza 

nelle disposizioni di cui all’art. 8 (“numero legale”) del vigente Regolamento 
per il funzionamento della Giunta Camerale di Napoli, non essendo specificata 

in alcun modo né la tempistica per la verifica dell’esistenza del numero legale 
per poter dare inizio alla riunione dell’Organo Collegiale ovvero dichiararla 

deserta, né l’eventuale conseguenza di reiterate assenze ingiustificate dei 
componenti 



 
si ravvisa pertanto l’opportunità di una modifica migliorativa all’art. 8 

(“numero legale”) del citato Regolamento, nel senso di individuare un termine 
“di attesa” oltre il quale, qualora l’Organo collegiale non raggiunga il quorum 

strutturale richiesto, la riunione va dichiarata deserta nonché il numero 
massimo di assenze ingiustificate consentite, in adesione ad un principio 

generale comune a tutti gli organi collegiali di carattere amministrativo e/o 

giurisdizionale,  
tale modifica migliorativa potrebbe consistere nel prevedere:  

A) un’attesa di 60 minuti decorrenti dall’orario fissato per l’inizio della 
riunione, decorsi i quali, qualora non si raggiunga il numero legale, la riunione 

va dichiarata deserta,  
B) la decadenza dall’incarico per l’assenza ingiustificata a n.4 riunioni nel 

corso dell’anno solare.  
Tanto premesso, si rimette la presente relazione istruttoria per le 

opportune valutazioni e decisioni.   
     Il Responsabile del Procedimento 

                                    F.to: D.ssa Lucia De Benedetto 
 

 
IL DIRIGENTE 

 
Vista e condivisa l’istruttoria del Responsabile del Procedimento 

 

 Visto il D.lgs n.219/2016, artt. 11 punto 1 lettera a); 
 

 nelle more di una rivisitazione dei regolamenti di Giunta e Consiglio da 
parte del costituendo organo consiliare; 

 
PROPONE 

 
Di prendere atto della relazione istruttoria e di adottare le decisioni di 

esclusiva competenza dell’organo politico in ordine alla modifica dell’art. 8 
(“numero legale”) del Regolamento della Giunta Camerale di Napoli approvato 

con Delibera di Giunta n. 52 del 21/05/2001, nel senso sotto indicato: 
 

 1) - di integrare l’articolo 8 (“numero legale”) del vigente 
Regolamento per il funzionamento della Giunta Camerale, aggiungendo – di 

seguito al punto 3 - i punti 4 e 5: 

 “4. Decorsi sessanta minuti dall’orario di inizio della riunione della 
Giunta previsto dalla convocazione, qualora non si raggiunga il numero legale, 

la riunione va dichiarata deserta con l’indicazione a verbale dei presenti, degli 
assenti giustificati e degli assenti ingiustificati; 

 5. Il componente di Giunta che, senza giustificato motivo, non 
partecipa a quattro riunioni durante l’anno solare, decade dall’incarico”;  

 



 
 2) – di approvare la conseguente modifica al Regolamento della 

Giunta Camerale, che così come modificato limitatamente all’art. 8 (“numero 
legale”) (All. A), si intende qui integralmente trascritto e riportato, e forma 

parte integrante del presente atto;    
 

3) - di pubblicare la presente determina, assunta con i poteri del 

Consiglio Camerale, e relativo allegato sul sito web di questa Camera di 
Commercio di Napoli. 

                                                                                             Il Dirigente 
                                                 F.to: D.ssa Ilaria Desiderio 

 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 

  Vista la propria disposizione di servizio prot. n. 19825 
dell’8/06/2016, vista la suindicata istruttoria del Responsabile del 

procedimento, dott.ssa Lucia De Benedetto, e la proposta del Dirigente Affari 
Generali, dott.ssa Ilaria Desiderio, attestante la legittimità e la regolarità del 

procedimento medesimo, la trasmette al Sig. Commissario Straordinario per 
l’adozione dei relativi provvedimenti consequenziali, assicurando le proprie 

funzioni di verbalizzante e di assistenza agli Organi, nell’eventualità che 
richiedano integrazioni o chiarimenti ai Dirigenti proponenti, qualora si sia in 

presenza di dubbi interpretativi o di altre evenienze. 

 
                                                                Il Segretario Generale  

                                                                   F.to: Avv. Mario Esti  
  

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
 Vista l’istruttoria e la proposta di determina avanzata dalla dott.ssa 

Ilaria Desiderio, Dirigente dell’Area Affari Generali, che ha attestato la 
correttezza e la regolarità del procedimento con riguardo alle modifiche 

migliorative riguardanti il Regolamento de quo   
 

DETERMINA 
 

1) - di integrare l’articolo 8 (“numero legale”) del vigente Regolamento 

per il funzionamento della Giunta Camerale, aggiungendo – di seguito al punto 
3 - i punti 4 e 5: 

 “4. Decorsi sessanta minuti dall’orario di inizio della riunione della 
Giunta previsto dalla convocazione, qualora non si raggiunga il numero legale, 

la riunione va dichiarata deserta con l’indicazione a verbale dei presenti, degli 
assenti giustificati e degli assenti ingiustificati; 



 
 5. Il componente di Giunta che, senza giustificato motivo, non 

partecipa a quattro riunioni durante l’anno solare, decade dall’incarico”;  
 

2) – di approvare la conseguente modifica al Regolamento della Giunta 
Camerale, che così come modificato limitatamente all’art. 8 (“numero legale”) 

(All. A), si intende qui integralmente trascritto e riportato, e forma parte 

integrante del presente atto; 
     

3) - di pubblicare la presente determina, assunta con i poteri del 
Consiglio Camerale, e relativo allegato sul sito web di questa Camera di 

Commercio di Napoli. 
 

Il Segretario Generale                          Il Commissario Straordinario 
 F.to: Avv. Mario Esti                              F.to: Avv. Girolamo Pettrone 

 
Originale firmato con firma autografa e conservato presso la CCIAA di Napoli ai 

sensi dell'art. 3 comma 2 del D.Lgs n° 39 del 12/02/93 
 






















































